

# REPUBLIKA

## Marszałek Piłsudski wyjechał do Rumunii, skąd uda się do Palestyny lub Egiptu. Podróż od Konstancy Marszałek ma odbyć na statku polskim „Niemen”.

Nasz warszawski korespondent telefonuje:

Wczoraj o godzinie 3-ej popołudniu wyjechał zagranicę Marszałek Piłsudski.

Marszałek udaje się na kilka dni do Rumunii, gdzie zabawi w Bukareszcie i obecny będzie na uroczystości dorocznej 16-go pułku rumuńskiego, którego jest szefem.

Dowiadujemy się, że stamtąd Marszałek Piłsudski udaje się na dwutygodniowy wypoczynek na południe,

### PRAWDOPODOBNIĘ DO PALESTYNY LUB DO EGIPITU.

Marszałka żegnali na dworcu premier Prystor, prezes Sławek, minister Kühn, wiceminister spraw zagranicznych Beck, wiceministrowie spraw wojskowych gen. Fabrycy i Składkowski, szef sztabu głównego gen. Gąsiorowski, poseł rumuński w Warszawie Bilciurescu i kilkunastu wyższych wojskowych.

Marszałek Piłsudski zjechał przed dworzec samochodem w towarzystwie Marszałkowej i córeczek.

W sali recepcyjnej Marszałek przywitał się z osobami czekającymi nań, przyczem rozmawiał kilka chwil z posełem Bilciurescu, w towarzystwie którego udał się do wagonu.

Marszałkowej towarzyszy pułk, dr. Woyczyński i kap. Lepecki, znany podróżnik.

Wyjazd Marszałka do Rumunii był zapowiadany przez prasę od dłuższego czasu, jednak wczorajsze jego opuszczenie Warszawy było niespodziewane, albowiem nie przypuszczano,

### ZE MARSZAŁEK WYJEDZIE JUŻ 1 MARCA.

Wyjazd był trzymany w ścisłej tajemnicy do ostatniej chwili. Przed kilku nastu dniami z portu w Gdyni wyszedł w morze statek żeglugi polskiej „Niemen” zakontraktowany przez marynarkę wojenną, który ma udać się na wody Morza Śródziemnego, oraz wody Morza Czarnego.

Utrzymują, że Marszałek wsiądzie w Konstancy na „Niemen” i na pokładzie tego okrętu odbędzie podróż na południe.

## Krwawe zajścia w Piotrkowie

### Portier huty „Hortensja”, zaatakowany przez strajkujących, postrzelił robotnika. Robotnicy od 40 godzin nie opuszczają już fabryki. — Pertraktacje w sprawie likwidacji strajku nie doprowadziły do porozumienia.

Piotrków Tryb. 1 marca. Na terenie huty Hortensja w Piotrkowie doszło wczoraj do krwawych zajść.

W dniu onegdajszym wybuchł w hucie tej strejk włoski z powodu niewypłacenia robotnikom dwutygodniowej pensji. Zaraz po wybuchu strajku, zarząd wypłacił robotnikom płace za jeden tydzień.

Od poniedziałku rano jednak robotnicy, którzy znajdowali się na terenie huty nie pracowali i nie wychodzili poza obręb fabryki.

Wieczorem, gdy przybyli do pracy robotnicy nocnej zmiany, weszli oni w obręb murów huty i również nie przystąpili do pracy pilnując, aby nie doszło do złamania strajku.

Na terenie huty znajdowało się więc 1000 robotników, którzy ani na chwilę nie opuszczali swych stanowisk.

Dziś rano, gdy przybyli przed bramę członkowie rodzin strajkujących robotników i chcieli przynieść im jedzenie, portier huty Franciszek Papiński który nie solidaryzował się ze strajkującymi nie chciał ich wpuścić do fabryki.

Ponieważ Papiński nie ustępował, zebrani przed fabryką wybili wszystkie szyby, wyważyli drzwi i wtargnęli do wnętrza.

Gdy robotnicy natarli na Papińskiego, ten dobył rewolweru i strzelił.

Jedną z kul trafiła 26-letniego Eugenjusza Domarańczyka, który padł na ziemię brocząc krwią. Wówczas robotnicy rzucili się na Papińskiego, chcąc na nim dokonać samosądu.

Papiński nie wyszedłby żywy z rąk tłumu, gdyby nie udało mu się schronić do portierni huty. Podczas tego zajścia raną została w głowę Jadwiga Piotrowska a Stanisławowi Wojciechowskiemu w czasie szamotaniny, Papiński odgryzł trzy palce. Domarańczyka w stanie agonii przewieziono do szpitala a pozostali

stałych rannych do kasy chorych.

Na miejscu krwawych zajść zjawili się oddział policji, pod kierownictwem komisarza Szaperta i inspektora Piroga. Przybył również dyrektor huty, na którego napadł tłum i wyrzucił go z dorożki.

Pod adresem jego posypały się wyzwiska i obelgi.

Tylko energicznej taktyce policji należy zawdzięczyć szybkie uspokojenie tłumu.

PIOTRKÓW, 1 marca.

W dalszym ciągu akcja strajkowa na hucie Hortensja jest utrzymana. W dniu dzisiejszym w godzinach wieczornych odbyła się konferencja z inspektorem pracy p. Wojtkiewiczem, który specjalnie w tym celu przybył do Piotrkowa. Narazie rezultaty konferencji nie są znane. Dyrekcja huty wypłaciła zaległe robotnikom zarobki, natomiast odmówiła uwzględnienia dalszych postulatów robotniczych jak wy-

danie deputatu węglowego i mieszkaniowego, oraz przywrócenie niedawno straconych procentów. 1700 robotników i robotnic znajdujących się na terenie huty nie przystępuje nadal do pracy, ani terenów huty nie opuszcza. Licznym ofiarom zaślubienia z głodu i wyziewów gazowych, udzieliło pomocy pogotowie Kasy chorych. Sprawca strzałów portier Papiński został wywieziony z obrobów huty w przebraniu policjanta. (PAT)

## Niemieckie cła bojowe

### Jeśli będą one zastosowane do Polski rząd natychmiast wyda zarządzenia represyjne.

Warszawa, 1 marca.

(F) W związku z zapowiedzią przez rząd Rzeszy wprowadzenia ceł bojowych na towary importowe wobec państw nie mających traktatów z Rzeszą — dowiadujemy się, że w razie gdyby w specjalnym rozporządzeniu, które ma wyliczyć państwa, do jakich cła bojowe będą zastosowane, o czym

donosi Biuro Wolfa, znalazła się również i Polska — rząd polski zastosuje również politykę odwetową.

Rząd Polski stoi na stanowisku, że zarządzenie Rzeszy niemieckiej nie może dotyczyć towarów importowanych z Polski, albowiem Polska ratyfikowała traktat handlowy polsko-niemiecki i nie można jej zaliczyć do państw pozo-

stających w stosunku beztraktatowym z Niemcami.

Rząd polski mając w ustawodawstwie swem szereg uprawnień do wprowadzenia ceł maksymalnych na towary importowane z Niemiec, nigdy do tych uprawnień nie uciekał się.

Wszakże w razie zastosowania przez Rzeszę ceł bojowych do towarów importowanych z Polski do Niemiec, zastosuje on również niezwłocznie cła maksymalne dla towarów importowanych z Niemiec do Polski.

Należy przytem zauważyć, że eksport towarów polskich do Niemiec jest w bilansie handlowym daleko mniejszy niż import towarów niemieckich do Polski.

Berlin, 1 marca.

Omawiając wizyte posła polskiego w Berlinie d-ra Wysockiego u kanclerza Brueninga prasa wyraża oczekiwanie, iż w najbliższym czasie podjęte będą rozmowy z Polską, zmierzające do wyjaśnienia kwestji zastosowania niemieckiej taryfy maksymalnej.

## Przed wyborami prezydenta w Niemczech.

### Nowa groteskowa kandydatura.

Berlin, 1 marca. Organizacja niemieckiej partji ludowej w Berlinie, zgłosiła akces do partji niemiecko-narodowej. Odnośną uchwałę zakomunikował przewodniczący okręgowej organizacji berlińskiej niemiecko-łudowych dr. Faltze zarządowi partji.

Berlin, 1 marca.

Oficjalna lista kandydatów na urząd

prezydenta Rzeszy, uzupełniona została przez groteskową kandydaturę Win-teja z Neumburga, odbywającego karę więzienia w zakładzie karnym w Beut-zen. Wjnter w okresie inflacji 1924-5 r. wystąpił z programem uzdrowienia zdawałowanych banknotów niemieckich i radykalnej reformy banków, oraz giełd niemieckich.

# Rokowania o rozejm

przy akompaniamencie krwawych walk pod Szanghajem. —  
Proklamowanie państwa mandżurskiego.

## Japonia godzi się na zwołanie międzynarodowej konferencji pokojowej.

**London, 1 marca.**  
W dniu wczorajszym, jak również przez całą noc z poniedziałku na wtorek, toczyły się zaciekle walki o Kjang-Wan. Miejscowość ta, przedstawiająca się jako stos rumowisk, przechodziła kilkakrotnie z rąk do rąk. Chińczycy otrzymali posiłki, dzięki czemu udało im się odwieść utratę tego ważnego punktu. Dziś o g. 7 rano piechota japońska zajęła przednią linię okopów, wybudowanych przez Chińczyków w dniu wczorajszym.  
Kilkakrotnie dochodziło do walk na bagnety.  
Zbombardowano kwaterę.  
Japońskie eskadry samolotowe zrzucały wczoraj kilkadziesiąt bomb na wieś pod Szanghajem gdzie mieściła się główna kwatera chińska. Wybuchy bomb rozniosły wszystkie zabudowania. Sztab chiński ewakuowany.  
Wojska japońskie wzięły dziś do niewoli generała chińskiego, Wonga, do wodźcę dywizji broniącej Sza-Pei. Nastąpiło to podczas szturm piechoty morskiej na okopy. Generał został przewieziony do głównej kwatery japońskiej w Szanghaju.

**London, 1 marca.**  
O godz. 12 w południe (czas wschodnio-azjatycki) toczyła się jeszcze walka o Kjang-Wan. Wyniki nie są znane. Po wieńtrna eskadry japońskie zrzucają bombami pozycje przeciwnika.  
Wojskom japońskim udało się zająć park miejski Hong-Kew. Obecnie kierunek ataku jest południowo-zachodni. Straty z obu stron są wielkie.  
**Paryż, 1 marca.**  
Stosunki sowiecko-japońskie na Dalekim Wschodzie są w dalszym ciągu omawiane na łamach prasy francuskiej.  
Według obiegających pogłosek, pismo „Le Soir” Japonia na wypadek konfliktu z Sowietami nosi się z zamiarem zajęcia Władywostoku, co by zapewniło jej bazę operacyjną przeciwko eskadrom lotniczym Stanów Zjednoczonych.

**Szanghaj, 1 marca.**  
(Polska Agencja Telegraficzna)  
Według wiadomości ze źródeł japońskich, japończycy posunęli się o 800 mtr. naprzód przyczem ponieśli ciężkie straty.  
**Szanghaj, 1 marca.**  
(Polska Agencja Telegraficzna)  
Chiny uważają za niemożliwe przerwanie walki ponieważ japończycy wymagają bezwarunkowo wycofania wojsk chińskich, zaś jako kroków wstępnych domagają się opuszczenia portów Wusung i Pao - Szang. Do koncesji między narodowej przywieziono dnia dzisiejszego 712 rannych chińczyków. W Sza - Pei w dalszym ciągu toczą się walki i szerzy się pożar spowodowany przez pociski.  
**Tokio, 1 marca.**  
(Polska Agencja Telegraficzna)  
**JAPONIA PRZYJĘŁA DEFINIYWNE PROPOZYCJE DELEGATA FRANCUSKIEGO W RADZIE LIGI NARODÓW**

**DÓW PAUL BONCOUR W SPRAWIE ZALATWIENIA KONFLIKTU CHIŃSKO - JAPOŃSKIEGO.**  
**Tokio, 1 marca.**  
(Polska Agencja Telegraficzna)  
Według wiadomości urzędowych rokowania chińsko - japońskie posuwają się naprzód.  
**Waszyngton, 1 marca.**  
(Polska Agencja Telegraficzna)  
Stany Zjednoczone notyfikowały za pośrednictwem swojej ambasady, że przyjęły w zasadzie projekt zawieszenia broni opracowany w Genewie.  
**Mukden, 1 marca.**  
(Polska Agencja Telegraficzna)  
Dziś rano proklamowane zostało formalnie powstanie nowego niezależnego państwa Mandżurskiego. Wszędzie wywieszono flagi narodowe pięcioletni. Formalnie objęcie władzy przez nowy rząd odbędzie się 5 b. m. w Czang-Czun.

## Finlandja w obliczu wojny domowej. Helsingfors odcięty od reszty kraju. — Lapowcy opanowali radiostację.

**Ryga, 1 marca.**  
Wobec ważnych wypadków rozgrywających się w Finlandji, zarówno rząd fiński, jak i społeczeństwo wykazujące rozważę, zimną krew i chęć uniknięcia dalszego zaostrzenia sytuacji.  
**Helsingfors jest odcięty od reszty kraju.** Rząd wysłał do strzeżenia szos i torów kolejowych oddziały nie przewyższające w sumie 400 ludzi. Wojska znajdują się w koszarach, w pogotowiu bojowym. Jednakże obie strony nie zdradzają chęci wszczęcia walki bratobójczej.  
Drogi prowadzące do Helsingforsu są opanowane przez faszystów, którzy kontrolują przejeżdżające autobusy, samochody i wozy.  
Powstańcy opanowali również podmiejską radiostację, która natychmiast została wykorzystana do propagandy. Zapowiadany marsz na stolicę ma odbyć się po zgromadzeniu wystarczających sił. Przywódca rewolucjonistów generał Wellenius rozporządza kompanjami kulomiotowymi, które posiadają sto ciężkich i lekkich karabinów maszynowych.  
Telegrafy i telefony w stolicy są nieczynne, gdyż lapowcy poprzecinali kabie. Główna kwatera gen. Walleniusa znajduje się w Mõndsölä, skąd można porozumiewać się telefonicznie ze Sztokholmem.  
Dziś o godzinie 7-ej wieczór zbiera się sejm finlandzki, na którym rząd złoży sprawozdanie z sytuacji. Socjaliści mają zażądać uznania organizacji lapowców za nielegalną.  
Według obiegających pogłosek, minister spraw wewnętrznych Born, nie zamierza ustąpić, a nawet gotów jest

stłumić powstanie z użyciem siły zbrojnej.  
W Helsingforsie rozklejono wczoraj na ścianach domów odezwy, wzywające ludność do spokoju. Ceny artykułów spożywczych gwałtownie wzrosły, co było spowodowane brakiem dowozu. Ludność czyni zapasy, jak w czasie wojny. Widowiska w teatrach i kinach są zawieszane. Rząd wprowadził cenzurę czasopism.  
**Helsingfors, 1 marca.**  
(Polska Agencja Telegraficzna)  
Wydaje się, że rząd zdołał opanować sytuację. W całym kraju panuje spokój, w niektórych jedynie prowincjo-

nalnych miejscowościach Finlandji można zaobserwować grupy uzbrojonych lapowców. Rząd wezwał przywódców „lappo” Kosole i Valleniusa do porozumienia się, jednak starania te do tej pory nie doprowadziły do rezultatów.  
**Helsingfors, 1 marca.**  
(Polska Agencja Telegraficzna)  
Rząd ogłosił szereg przepisów nadzwyczajnych, mających na celu zwalczanie działalności nielegalnej. Przepisy te szczególnie opieką otaczają pocztę, telegraf i telefon. Marsz wojskowy na stolicę został zabroniony. W kraju panuje spokój.

**Warszawa, 1 marca.**  
Poselstwo finlandzkie komunikuje co następuje.  
Według otrzymanych przez poselstwo informacji obecny rząd jest przekonany, że uda się mu utrzymać porządek w kraju. Dowódca „Skjidskaru” (jest to nazwa korporacji strzeleckiej, obywatelskiej organizacji o charakterze wojskowym) gen. Malberg wydał rozkaz członkom organizacji niepodtrzymywania ruchu lapowców. Wszędzie, nawet w okręgu Lappo zastosowano się do tego rozkazu. Silne oddziały wojska strzegą Helsinki. Wydano rozkaz aresztowania przywódców lapowców.

## Senatorzy muszą żyć po spartańsku i dlatego zmniejszenie diet wyjdzie im tylko na dobre — oświadczył senator Drucki-Lubecki.

**Warszawa, 1 marca.**  
(S) Dziś na wstępie posiedzenia senatu senator Drucki-Lubecki zreferował kolejno budżet Prezydenta Rzplitej, sejm, senatu, Najwyższej Izby Kontroli Państwa oraz prezydium rady ministrów.  
Omawiając między innymi oszczędności poczynione w budżecie senatu, senator Drucki-Lubecki powiedział, że zmniejszenie diet senatorów, bo ludzie wiekowi muszą żyć po spartańsku, i temu że diety ich są mniejsze, zawdzięczać należy, że senat nasz jest pełen werwy.  
Nam nie grozi to niebezpieczeństwo

które grozi ze strony senatu francuskiego.  
Gdy następcą tronu Abisynji zwiędzał senat francuski, zapytał, podziwiając ciszę i spokój wśród senatorów o istotny cel istnienia senatu we Francji.  
Odpowiedziano mu, że jest to klub, który służy do tego, aby ludzie wiekowi w ciszy i spokoju mogli wypoczywać.  
Następcy tronu bardzo się to spodobało i po powrocie do kraju powiedział ojcu, żeby i dla ich zasłużonych starych wodzów plemion też założyć taki klub.  
Gdyby następcą tronu króla królów przyszedł do naszego senatu i zobaczył

energję i siły żywotne senatorów, wtedy prawdopodobnie nie chciałby takiego klubu zakładać w swym kraju, bojąc się, że klub ten zacznie mu dawać rady, których zupełnie nie potrzebuje.  
Wszystko to zawdzięczamy temu, że senat otrzymuje skromne wynagrodzenie i prowadzi spartański tryb życia.  
Dalszych oszczędności w budżecie senatu nie można już robić.

### Straszne skutki wybuchu.

**Lublin, 1 marca.**  
Onegdaj wieś Krzyczew była miejscem okropnego wypadku.  
Mieszkaniec tej wsi 45-letni Stefan Meleszko znalazł na swoim polu pocisk artyleryjski, który widocznie znajdował się tam jeszcze od czasów wojny.  
Meleszko zabrał pocisk do domu. Tutaj, nierozważny wieśniak począł manipulować pociskiem, chcąc go rozebrać. W trakcie oszukiwania pocisku miotkiem nastąpił straszny wybuch, który rozerwał w kawalki Meleszkę, zaś obecny przy tym dzieci jego, 10-letni Jan, 9-letnia Antonina i 7-letnia Stefania, zostały ciężko ranne.  
W stanie beznadziejnym przewieziono je do szpitala, gdzie walczą ze śmiercią.  
O siłę wybuchu świadczy fakt, że wnętrze izby zostało całkowicie zniszczone.

### Wczorajsze ciągnięcie dolarówki

**Warszawa, 1 marca.**  
Podczas wczorajszego ciągnięcia polskiej dolarówki zostały wylosowane następujące nr. nr.:

40.000 dol. Nr. 990412
8.000 dol. Nr. 1164634
3.000 dol. Nr. Nr.: 1210079 23921 820231.
1.000 dol. Nr. Nr.: 773519 344993 595553 526683 921933.
500 dol. Nr. Nr.: 98119 435245 8979:7 1450727 0198 1067877 998375 582785 543984 1377296.

### Zamordował matkę, zranił brata i powiesił się na sznurze

**Wilno, 1 marca.**  
Przy ul. Ogińskiego na Antokolu po spełnione zostało wstrząsające morderstwo i samobójstwo. Tło sprawy przedstawił następująco:  
Pomiędzy Zofią Tomaszewiczową lat 42, a jej 25-letnim synem wynikła ostra sprzeczka, w czasie której syn kilka koma uderzeniami noża, zamordował swą matkę.  
W czasie tej strasznej sceny obudzili się drugi syn Tomaszewiczowej. Witold lat 21, który rzucił się na brata, lecz morderca uzbrojony w nóż, zadał z ko-

lei bratu kilka ciężkich ran.  
Witold resztkami sił zaczął wzywać rozpaczliwie pomocy. Obudzili się sąsiedzi, ponieważ jednak drzwi były zabarykadowane, usiłowano wybić okna. Morderca widząc, iż zostanie pochwycony, zerwał ze ściany wiszący sznur, zarzucił pętlę na szyję i powiesił się na belce zanim wyłamano drzwi.  
Ciężko rannego Witolda Tomaszewiczę pozostawiono rannego w mieszkaniu do dyspozycji władz sądowych. Zwłoki matki przewieziono do kostnicy.

















# DŹWIĘKOWY KINOTEATR

## "CAPITOL"

# Dziś Premiera!

Początek w dni powszednie 4.30 w soboty i niedziele o 12.30.  
Revelacyjny film reżyserji ROUBENA MAMOULIANA

# "WIELKOMIEJSKIE ULICE"

## Blaski i nędza Bulwarów Wielkiego Miasta!

Dramat erotyczno-salonowy osnuty na tle życia „arystokracji świata podziemi”.

W rolach głównych: bohater „Marokka” **GARY COSPER** wirtuoz i tajemniczy **PAUL LUKAS** oraz nowoschodząca gwiazda tegozłoczna **SYLWIA SYDNEY**.

Nadprogram: dźwiękowy dodatek i aktualności z kraju.

## Następny program! „UŁANI, UŁANI, CHŁOPCY MALOWANI“

Pierwsza polska mówiona komedia wojskowa wg scenariusza generała W. ni- wy Długoszewskiego.

## Walne zebranie Towarzystwa Kredytowego w Łodzi.

W związku z mającym się odbyć w dniu dzisiejszym dorocznym Walnym Zebraniem Towarzystwa Kredytowego dowiadujemy się, że działalność dyrekcji wspomnianej instytucji nasunęła wiele zastrzeżeń, a uchybienia i naruszenia obowiązującego statutu i przepisów prawnych spowodowały silne niezadowolenie licznej grupy stowarzyszonych, która w trakcie obrad zamierza zgłosić wnioski o wyrażenie wotum nieufności dla dotychczasowej dyrekcji. (wik.)

# Manufaktura Łódzka w Chinach.

### Bojkot towarów japońskich stwarza dla nas dobrą sytuację. — Na bojkocie najwięcej zarabia Anglia. — Składy konsygnacyjne w Chinach.

Według informacji otrzymanych przez izbę przemysłowo-handlową w Łodzi popyt na polskie towary włókiennicze w Chinach wzrósł w pewnym stopniu od czasu bojkotu towarów pochodzenia japońskiego. Wiadomości tego rodzaju pochodzą zarówno od samodzielnych firm polskich w Szanghaju, jak również od przedstawicieli niektórych fabryk łódzkich, które stale pozostają w kontakcie z rynkiem chińskim. Jest rzeczą trudną do określenia jak się przedstawia sytuacja w tych firmach, które zakupują polskie towary włókiennicze za pośrednictwem reeksporterów hamburskich, ale należy przypuszczać, że dobra koniunktura, która powstała ze znikającą z rynku konkurencją japońską, wpływa również do pewnego stopnia na zwiększenie zakupów towarów polskich przez te firmy. Należy jednakże mieć na uwadze, że bojkot antyjapoński w Chinach zbiegł się ze spadkiem funta angielskiego, wskutek czego krajem, który zarabia na tym bojkocie, jest Anglia, towary angielskie są dziś bowiem o 30 procent tańsze w dolarach amerykańskich od cen przed załamaniem się waluty angielskiej.

# GRODZISK

ZAKŁAD PRZYRODOLECZNICZY I SANATORJUM GRODZISK MAZOW.

# OTWARTY

POD NOWYM ZARZĄDEM I KIEROWNICTWEM LE ARSKIM CAŁY ROK

dla chorych wewnętrznych, nerwowych, reumatycznych, przemęczonych, ze złym przebiegiem materii (s. eci, cukrzyca).

przeprowadza kura je specjalną

# NARKOMANJI

najnowsze metody

Wyszpujących informacyjnie: Zakład Grodzisk Maz. t. 34 lub Zarząd Zakładu, Warszawa, Mokolowska 8, telefon 6-09-71, godz. 9-1, 4-5.

## Giełda zbożowa.

Na wczorajszym zebraniu giełdy zbożowo-towarowej w Warszawie obrót ogólny wyniósł 447 t., w tem żyta 375; usposobienie spokojne. Notowano: żyto 24.50—25, pszenica dworska 27-27.50 zb. er. 26—26.50, owies jedn. 24—25, zb. er. 22—23, jęczmień, kasz. 21 i pół—22, browar. 23-24, groch Victoria 28—34, polny 26—30, łubin nieb. 14 i pół—15 i pół, żółty 18—20, wyka 24—26, pełuska 25—27, seradela 28-30, rzepak 34—36, siemie lniane 33—35, konjczy na czerw. 165—190, bez kanianki 210—250, biała sur. 250—350, bez kanianki 350—450, mąka luks. 40—45, żytnia pytł. 41—42, sitkowa i razowa 31-32, otręby szale 16—17, średnie 15—16, żyt nie 13—14, kuchni lniane 23—24, kuchy rzepakowe 18—19, słonecznikowe 18-19.

### NOTOWANIA BAWELNY.

Nowy Jork, 29 lutego, Loco 7.00, marzec 6.86, kwiecień 6.92, maj 6.98, czerwiec 7.05, lipiec 7.15, sierpień 7.21, wrzesień 7.28, październik 7.35, listopad 7.43, grudzień 7.51, styczeń 7.57.  
Nowy Orlean, 29 lutego, Loco 6.83, marzec 6.83, maj 6.99, lipiec 7.16, październik 7.32, grudzień 7.49, styczeń 7.55.  
Liverpool, 29 lutego Loco 5.67, marzec 5.45, kwiecień 5.46, maj 5.46, czerwiec 5.45, lipiec 5.47, sierpień 5.48, wrzesień 5.50, październik 5.52, listopad 5.51, grudzień 5.57, styczeń 5.59, luty 5.61, marzec 5.64, kwiecień 5.67, maj 5.72.

### Bawełna egipska.

Live-pool, 29 lutego, Loco 7.70, marzec 7.41, maj 7.57, lipiec 7.73, październik 7.99, listopad 8.03, grudzień 8.10, styczeń 8.15.

## Więści gospodarcze.

### OGRA NICZENIA DEWIZOWE.

Ograniczenia swobodnego obrotu dewizami istnieją obecnie w 34-ch państwach, a mianowicie w 20-tu państwach w Europie, w 9-ciu w Ameryce, w 2-ch w Azji, w jednym w Afryce i w 2-ch w Australii.

W Europie są to następujące państwa: Anglia, Austria, Bułgaria, Czechosłowacja, Dania, Estonia, Grecja, Hiszpania, Italia, Jugosławia, Rumunia, Rosja, Szwecja, Turcja i Węgry.

Niekktóre z nich ograniczają obrót dewizami ze względów walutowych, nie wyzyskując wprost tych ograniczeń dla utrudnienia przywozu towarów. W każdym razie ograniczenia dewizowe już są utrudnieniem dla przywozu. Inne znowu, regulując obrót dewizowy, utrudniają celowo przywóz towarów.

Kraje w których plenowa gospodarka dewizowa jest bezpośrednio przeszkodą dla przywozu, są: 1) Austria, Bułgaria, Czechosłowacja, Dania, Estonia, Grecja, Litwa, Norwegia, Rumunia, Węgry 2) Brazylja, Czarna Góra, Kuba, Nikaragua, Urugwaj, Wenezuela, 3) Persja, 4) portugalska kolonia Angola.

### PRZENOSZENIE PRZEDSIĘBIORSTW Z NIE- MIĘC I BELGJI DO ANGII.

W krajach, w których przemysł w poważniejszym stopniu pracował na zbytek do Anglii, a w pierwszym rzędzie w Niemczech i w Belgji daje się ostatnio zaobserwować wysoce znaczący ruch w kierunku przenoszenia przedsiębiorstw przemysłowych do Anglii. Jest to następstwem wprowadzenia przez Wielką Brytanię wysokiej taryfy celnej od przywozu większości zagranicznych wyrobów przemysłowych. Ponieważ pojemność angielskiego rynku na artykuły te jest znacząca, a w całym szeregu dziedzin wytwórczości krajowa produkcja nie może zaspokoić zapotrzebowania zni pod względem ilościowym, ani jakościowym, przeto przemysłowcy niemieccy i belgijscy pragną wyzyskać możliwości zbytu na rynku angielskim przez zakładanie własnych przedsiębiorstw na terenie Anglii.

### OBNIŻKA PŁAC U FORDA.

Henryk Ford, który w roku 1929 oświadczył, że najtańszą drogą do zapewnienia dobrobytu jest podwyższenie, a nie obniżenie plac roboczych i na dowód swej teorii podwyższył w tym czasie w swych fabrykach płace z 6 na 7 dolarów dziennie, obecnie obniżył je do 5 dolarów.

Francuska „L'Usine” opatruję tę wiadomość następującym komentarzem: Ford musiał uznać swe teorie za niewykonalne gdyż dozedł do przekonania że nadwyżka plac w okresie kryzysu, celem podniesienia zdolności nabywczą robotników, nie wpłynie na zmniejszenie depresji gospodarczej. Przewidywanie, doprowadzić może ona najgorsze przedsiębiorstwa do ruiny. Gdy wyroby nie znajdują zbytu, podwyższenie kosztów własnych nie będzie racjonalne, zwłaszcza, że i tak, wobec zmniejszonej produkcji są one znacznie wyższe. Ford, dając swym robotnikom większe zarobki, wpływał jedynie na zwiększenie zdolności nabywczą, a nie na zwiększenie produkcji. Zasada ta byłaby słuszna o ile mogłaby być zastosowana do wszystkich robotników i wszystkich producentów. W okresie kryzysu, gdy ceny wszystkich wyrobów spadły katastroficznie, przeprowadzenie tej zasady jest zupełnie wykluczone, a bowiem regulator plac roboczych pozostają ceny.

### DALŠZA OBNIŻKA CEN MIĘDZI.

Międzynarodowy kartel miedzi obniżył znówu ceny miedzi przy sprzedaży do 3,000 ton z 6.3/8 na 6.1/8 centa c. t. p. porty europejskie.

## Nieście pomoc najbiedniejszym

Chińczycy spekulują na dalszą hańsę funta angielskiego i bardzo niechętnie zawierają umowy w dolarach złotych, chętniej natomiast godzą się na transakcje w funtach. Ponieważ jednak pewne towary polskie wytrzymują konkurencję towarów angielskich, akcja bojkotowa wpływa również na ożywienie handlu polskimi towarami włókienniczymi.

Kupcy polscy w Chinach wyrażają pogląd, że wykorzystanie obecnej pomyślności koniunktury można tylko pod warunkiem, że się dysponuje na miejscu próbkami i cennikami towarów, które można klientowi oferować bezpośrednio. Warunki handlowe są niezmierznie chwiejne srebro i funt podlegają ciągłym wahaniom, przyczem komitety antyjapońskie wprowadzają arbitralnie co raz to nowe interpretacje co do obrotu w towarach japońskich. Jednakże inne kraje nie zaniebują oczywiście sytuacji, zwłaszcza, że zdaniem zainteresowanych czynników należy uważać za wykuczony taki wypadek, ażeby importer chiński zrezygnował z jakiejś transakcji, którą można na miejscu zrealizować dlatego tylko, że chce najpierw przeprowadzić orientacyjne badania w Polsce, czy i na jakich warunkach mógłby on ewentualnie kupić towar, którego potrzebuje. Jeżeli mu się zaofertuje na miejscu w Szanghaju towar polski, przedkładając próbki, ceny i termin dostawy, które mu konweniują, za mówieniem dochodzi do skutku.

W związku z obecną sytuacją na rynku chińskim należy zaznaczyć, że w prowincjach Hunan i Hupei zdarzyło się kilka wypadków aresztowania polskich towarów, które przez komitety antyjapońskie wzięte zostały za towary japońskiego pochodzenia.

Poselstwo polskie zaprotestowało przeciwko temu w ministerstwie spraw zagranicznych w Nankinie, a także interwenjowało w sprawie zwolnienia tych towarów w ten sposób, że wystawiło zainteresowanym na podstawie przedstawionego dowodu świadectwa polskiego pochodzenia zaarrestowanych towarów. (Dt.)





**Dziś wielka premiera**

najnowszej dźwiękowca „Paramountu”  
p. t.



**Dziś wielka premiera**

Ceny miejsc normalne. — Aparatura „Western Electric”.  
Początek o godz. 4-ej.

# „TAJEMNICA SEKRETARKI”

**W rolach głównych:**

uroczą partnerka Maurice Chevalier

**Claudett Colbert**

oraz

**George Melaxa**

uznany za „arbitra elegancji” w Hollywood na rok 1932.



**FILM** osnuty na tle życia arystokracji amerykańskiej, który wprowadza nas w świat nieznaną —  
fordanserów najwytworniejszych lokali nocnych New-Yorku, którego treść fascynuje i porwuje.

**NADPROGRAM:** Najnowsza oryginalna grotteska Fleischerowska p. t. „**Bimbo jako detektyw**” oraz najnowszy tygodnik „Paramountu” w języku polskim zawierający m. inn. oryginalne zdjęcia z terenu działań wojennych chińsko-japońskich pod Szanghajem. Zajęcie Mandżurji przez Japończyków oraz wywiad z polskim mężem stanu i genialnym pianistą **Ignacym Paderewskim**.

**NA SEZON WIOSENNY**

**KONSUM**  
PRZY WIDZEWSKIEJ MANUFAKTURZE S.A.  
ROKICINSKA 54. Dojazd Tramwajami 10116

poleca

**DLA PAŃ:**

Wielki wybór  
wełen i jedwabi oraz  
wytworną bieliznę

**DLA PANA:**

Najnowsze towary  
ubraniowe oraz  
pierwszorzędną bieliznę.

Wszystkie inne działy obficie zaopatrzone.

P. S. Pomimo ukończenia

**BIAŁEGO TYGODNIA**

ceny na płótna i znanej jakości towary OK  
niepodwyższone.

Do akt Nr. 253 1932 r.  
**OGŁOSZENIE.**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 8, zamieszkały w Łodzi przy ul. Zeromskiego 25, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 23 marca 1932 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Południowej Nr. 80, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Stanisława Köhlera i składających się z 5 warsztatów tkackich marki Bracia Lange, nowe, oszacowanych na sumę Zł. 600.—

Łódź, dnia 24 lutego 1932 r.  
Komornik (—) JAN JABCZYK.

Do akt Nr. 2700 1931 r.  
**OGŁOSZENIE.**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 7, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Sienkiewicza 9, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 11 marca 1932 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej Nr. 28, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do E. Trojanowskiego i składających się z mebli, oszacowanych na sumę Zł. 5.700.—

Łódź, dnia 24 lutego 1932 r.  
Komornik: St. GÓRSKI.

Dr. med.

**Niewiażski**

Andrzeja 5, tel. 159-40.

Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe.

Przyjmuje od godz. 8—11 i od 5—9, w niedziele i święta od 9—1.

Do akt Nr. E. 2202 1931 r.  
**OGŁOSZENIE.**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 6, zamieszkały w Łodzi przy ul. Narutowicza 10, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 15 marca 1932 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej Nr. 40, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do firmy „Szymon Feinkind” i składających się z mebli, oszacowanych na sumę Zł. 2.200.—

Łódź, dnia 27 lutego 1932 r.  
Komornik (—) LEON WAŚOWSKI.

**SALA FILHARMONJI**

**WŁADYSŁAW**

**LADIS KIEPURA**

wkrótce przyjeżdża do Łodzi.

**DOKTOR**

**H. Wołkowyski**  
Cegielniana No 4,

telefon 216-90.

choroby weneryczne, skórne, i moczopłciowe.

Przyjmuje od godz. 8—2 i od 5—9, w niedziele i święta od g. 9—1.

**DOKTOR**

**J. Solowiejczyk**

Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe pow. 6cII

**PIOTRKOWSKA 99.**

Przyjmuje od 3—6 ppl. i od 8—9 wiecz. W niedz. i święta od 11—2 ppl.

**OSTRZEŻENIE!**

Wobec pojawienia się na rynku szeregu artykułów imitujących znaną od lat

**SÓL DO NÓG JANA**  
**Dr. Elemery Fuchsa**

prosimy P. T. kupujących o łaskawe wyrażenie żądania

**Oryginalnej SOLI DO NÓG JANA**

z marką ochronną „SŁOŃ”

Laboratorium  
**DR. ELEMERA FUCHSA**  
Warszawa.

**SÓL DO NÓG JANA**  
usuwa radykalnie dolegliwości nóg

Redakcja i Adm. Piotrkowska 49, Łódź, przyłec Redakcji 6—7 po poł. Tel. Adm. 122-14. Tel. Red. 127-24, 136-43, 136-44, 189-00. Tłocznia: 180-80. Konto P. K. O. „Wyd. Republika” 68-148

**Prenumerata „Il. Republiki”**

od 1 lutego 1931 roku wynosi w Łodzi 4.00  
za odnośnienie do domu 40 gr., z przesyłką pocztową w kraju zł. 5.50 zagranicą zł. 10. „Express” i „Republiki” wraz z odnośnieniem 7.00 złotych

**Opłata:**

zaślub. po tekście 10  
zagraniczne o 100 proc.  
Opłata specjalna o 50 proc.  
drożej Drobnie 15 gr. —  
Najmniejsze zł. 1.50  
poszuk pracy  
Opłata adwokatów ryczałtem 25 zł.

ZWYCZAJNE: 12 gr. za wiersz milimetry (na stronie 10-szpalt.)  
W TEKSCIE: 50 gr. za wiersz milimetry (na stronie 4-szpalt.)  
NA STR. LEJ zł. 2.— za wiersz milimetry (na stronie 4-szpalt.)  
NEROLOGI: 40 gr. za wiersz milimetry (na str. 4-szp.) Zarecz ogłoszenia te samej treści co pierwsze  
Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie uważają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia

Słuszne reklamacje będą uwzględniane o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze  
Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie uważają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia

Za wydawcę: Wydawnictwo „Republika”. Sp. z ogr. odp. i redaktor odpow. Wacław Smólski. W druk. „Republika”, sp. z ogr. odp. w Łodzi Piotrkowska 49 i 64